

## SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 2022

### COMMUNIQUÉ DE PRESSE



### COMMUNIQUÉ DE PRESSE

#### CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 23 MARS 2023

Le Conseil d'Administration de Stokvis Nord Afrique, réuni le 23 mars 2023, sous la présidence de Madame Kenza ALJ, a examiné l'activité de la Société au terme de l'exercice 2022 et a arrêté les comptes y afférents.

#### Faits Marquants :

- Le marché agricole a enregistré une baisse de 43% sur l'exercice 2022 par rapport à 2021 (Source AMIMA) en raison d'une sécheresse sans précédent ;
- Le marché du BTP au Maroc a connu un ralentissement en 2022, en raison d'une part de la conjoncture mondiale marquée par des difficultés d'approvisionnement, une forte hausse des coûts des matières premières et du transport, et d'autre part du gel des investissements et des commandes publiques.

#### Principaux agrégats Stokvis Nord Afrique :

		(En millions de dirhams)	
		2022	2021
Stokvis Nord Afrique SA	Chiffre d'affaires Net	41,9	46,4
	Résultat d'exploitation	-227,3	0,7
	Résultat Net	-274,2	-10,3

Le Résultat Net de l'exercice 2022 de Stokvis Nord Afrique (SA) s'établit à -274,2 MMAD, en régression par rapport à 2021, impacté par des provisions sur titres, sur stocks et sur créances pour un montant de 242,5 MMAD.

#### Principaux agrégats consolidés du Groupe Stokvis :

		(En millions de dirhams)	
		2022	2021
Groupe Stokvis	Chiffre d'affaires Net	221,9	348,1
	Résultat d'exploitation	-45,6	5,5
	Résultat Net	-183,6	-29,3

Le Chiffre d'Affaires consolidé du Groupe Stokvis s'établit à 221,9 MMAD au 31 décembre 2022, en baisse de 36% par rapport à l'exercice précédent en raison de la forte récession économique et de l'impact de la sécheresse sur la campagne agricole 2021-2022.

Le Résultat d'Exploitation est en régression de 51,1 MMAD par rapport à 2021. Le Résultat Net du Groupe Stokvis s'établit à -183,6 MMAD au 31 décembre 2022, contre -29,3 MMAD au 31 décembre 2021, en décroissance essentiellement sous l'effet des provisions pour dépréciation passées au cours de l'exercice.

#### Perspectives :

Le Groupe a initié le lancement d'une réflexion autour d'une restructuration dont les grandes lignes seront communiquées au marché une fois les modalités de mise en œuvre définitivement arrêtées par son Conseil d'Administration. Il est à signaler que dans ce contexte, le Groupe Stokvis continue de bénéficier du soutien financier de son actionnaire de référence.

Ce communiqué est disponible sur le site internet du groupe [www.stokvis.ma](http://www.stokvis.ma) en cliquant sur le lien suivant : <https://www.stokvis.ma/investisseurs/>

Pour toute information complémentaire, contacter :

Direction Finances & Support Groupe  
TEL : 05 22 65 46 00 / Mail : [Contact@stokvis.ma](mailto:Contact@stokvis.ma)

### BILAN ACTIF

STOKVIS NORD AFRIQUE SA		Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022			
A C T I F	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT	
	Brut	Amortissements et Provisions	Net		
<b>Immobilisations en non valeurs --[A]</b>	<b>5.036.980,00</b>	<b>3.022.188,08</b>	<b>2.014.791,92</b>	<b>3.022.187,96</b>	
A Frais préliminaires					
C Charges à répartir sur plusieurs exercices	5.036.980,00	3.022.188,08	2.014.791,92	3.022.187,96	
C Primes de remboursement des obligations					
<b>Immobilisations incorporelles -- [B]</b>	<b>413.946,00</b>	<b>394.719,84</b>	<b>19.226,16</b>	<b>46.293,72</b>	
I Immobilisations en Recherche et Dev.					
I Brevets, marques, droits et valeurs similaires	413.946,00	394.719,84	19.226,16	46.293,72	
F Fonds commercial					
F Autres immobilisations incorporelles					
<b>Immobilisations corporelles --[C]</b>	<b>21.365.333,57</b>	<b>16.186.140,31</b>	<b>5.179.193,26</b>	<b>4.874.468,85</b>	
I Terrains					
M Constructions	3.551.172,53	1.673.570,66	1.877.601,87	1.556.197,79	
M Installations techniques, matériel et outillage	3.067.130,94	2.930.372,19	136.758,75	160.364,56	
M Matériel de transport	979.294,01	979.294,01	0,00		
O Mobilier, Mat. de bureau, Aménag. Divers	10.952.167,39	10.602.903,45	349.263,94	342.337,80	
B Autres immobilisations corporelles					
I Immobilisations corporelles en cours	2.815.568,70		2.815.568,70	2.815.568,70	
<b>Immobilisations financières --[D]</b>	<b>505.987.802,31</b>	<b>251.455.268,60</b>	<b>254.532.533,71</b>	<b>372.362.172,29</b>	
L Prêts immobilisés					
I Autres créances financières	32.547.547,71	20.000.000,00	12.547.547,71	32.376.085,05	
I Titres de participation	473.440.254,60	231.455.268,60	241.984.986,00	339.986.087,24	
S Autres titres immobilisés					
<b>Ecart de conversion actif -- [E]</b>					
Diminution des créances immobilisées					
Augmentations des dettes de financement					
<b>TOTAL (A+B+C+D+E)</b>	<b>532.804.061,88</b>	<b>271.058.316,83</b>	<b>261.745.745,05</b>	<b>380.305.122,82</b>	
<b>A Stocks --[F]</b>	<b>36.187.876,22</b>	<b>32.668.833,40</b>	<b>3.519.042,82</b>	<b>17.373.999,20</b>	
C Marchandises	35.817.376,21	32.668.833,40	3.148.542,81	17.003.499,19	
T Matières et fournitures consommables					
I Produits en cours	370.500,01		370.500,01	370.500,01	
I Produits intermédiaires et produits résiduels					
F Produits finis					
<b>Créances de l'actif circulant --[G]</b>	<b>358.966.355,93</b>	<b>160.212.046,20</b>	<b>198.754.309,73</b>	<b>280.321.280,02</b>	
C Fournis, débiteurs, avances et acomptes	3.000,00		3.000,00	83.464,40	
I Clients et comptes rattachés	212.939.258,68	68.992.799,73	143.946.458,95	150.591.671,72	
R Personnel	818.855,11		818.855,11	2.251.973,57	
C Etat	19.954.027,58		19.954.027,58	16.850.821,88	
C Etat					
U Comptes d'associés					
U Autres débiteurs	124.707.602,67	91.219.246,47	33.488.356,20	109.998.236,56	
L Comptes de régularisation- Actif	543.611,89		543.611,89	545.111,89	
<b>Titres valeurs de placement --[H]</b>	<b>13.560.899,47</b>	<b>7.371.745,00</b>	<b>6.189.154,47</b>	<b>6.372.933,12</b>	
<b>Ecart de conversion actif -- [I]   Eléments circulants</b>	<b>126,05</b>		<b>126,05</b>	<b>13.568,67</b>	
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>408.715.257,67</b>	<b>200.252.624,60</b>	<b>208.462.633,07</b>	<b>304.081.781,01</b>	
<b>T Trésorerie- Actif</b>	<b>299.282,53</b>		<b>299.282,53</b>	<b>735.342,90</b>	
K Chèques et valeurs à encaisser	73.963,93		73.963,93	25.000,00	
S Banques, T.G et C.C.P	208.518,60		208.518,60	703.106,00	
C Caisse, Régie d'avances et accreditifs	16.800,00		16.800,00	7.236,90	
<b>TOTAL III</b>	<b>299.282,53</b>		<b>299.282,53</b>	<b>735.342,90</b>	
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>941.818.602,08</b>	<b>471.310.941,43</b>	<b>470.507.660,65</b>	<b>685.122.246,73</b>	

### BILAN PASSIF

STOKVIS NORD AFRIQUE SA		Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022	
P A S S I F	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT
	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT	
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>-4.932.453,29</b>	<b>269.281.193,85</b>	
F Capital social ou personnel (1)	91.951.500,00	91.951.500,00	
I Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé		0,00	
N Capital appelé	91.951.500,00	91.951.500,00	
N Dont versé	91.951.500,00	91.951.500,00	
A Prime d'émission, de fusion, d'apport	90.112.470,00	90.112.470,00	
N Ecart de réévaluation		0,00	
C Réserve légale	9.195.150,00	9.195.150,00	
E Autres réserves	5.079.426,00	5.079.426,00	
M Report à nouveau (2)	72.942.647,85	83.250.455,83	
E Résultat en instance d'affectation		0,00	
N Résultat net de l'exercice (2)	-274.213.647,14	-10.307.807,98	
<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>-4.932.453,29</b>	<b>269.281.193,85</b>	
<b>Capitaux propres assimilés (B)</b>			
P Subvention d'investissement			
E Provisions réglementées			
<b>Dettes de financement (C)</b>	<b>35.805.271,93</b>	<b>44.435.630,62</b>	
R Emprunts obligataires			
M Autres dettes de financement	35.805.271,93	44.435.630,62	
<b>Provisions durables pour risques et charges (D)</b>	<b>2.900.000,00</b>		
N Provisions pour risques	2.900.000,00		
N Provisions pour charges			
<b>Ecart de conversion-passif (E)</b>			
N Augmentation des créances immobilisées			
I Diminution des dettes de financement			
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>33.772.818,64</b>	<b>313.716.824,47</b>	
<b>Dettes du passif circulant (F)</b>	<b>389.800.030,42</b>	<b>312.566.608,52</b>	
P Fournisseurs et comptes rattachés	43.259.549,41	22.481.268,79	
S Clients créditeurs, avances et acomptes	729.941,77	729.941,77	
I Personnel	1.189.158,09	1.204.951,56	
F Organismes sociaux	2.311.836,75	2.253.390,22	
C Etat	32.442.130,92	30.045.644,14	
C Comptes d'associés	77.588.970,04	30.088.970,04	
U Autres créanciers	225.521.942,32	221.403.858,00	
U Comptes de régularisation passif	6.756.501,12	4.358.583,98	
<b>Autres provisions pour risques et charges (G)</b>	<b>126,05</b>	<b>13.568,67</b>	
<b>Ecart de conversion - passif (Eléments circulants) (H)</b>	<b>47.323,84</b>	<b>67.880,00</b>	
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	<b>389.847.480,33</b>	<b>312.648.057,19</b>	
<b>TRESORERIE PASSIF</b>	<b>46.887.361,68</b>	<b>58.757.365,07</b>	
R Crédits d'escompte			
S Crédits de trésorerie	2.500.000,00	2.525.000,00	
U Banques (Soldes créditeurs)	44.387.361,68	56.232.365,07	
<b>TOTAL III</b>	<b>46.887.361,68</b>	<b>58.757.365,07</b>	
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>470.507.660,65</b>	<b>685.122.246,73</b>	

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HT)

STOKVIS NORD AFRIQUE SA		Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022			
DESIGNATION	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT	
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents			
	1	2	3 = 2 + 1	4	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>59.809.133,03</b>		<b>50.545.843,52</b>	<b>50.545.843,52</b>	
Ventes de marchandises (en l'état)	15.117.310,36		15.117.310,36	20.315.194,48	
Ventes de biens et services produits	26.815.840,17		26.815.840,17	26.125.339,20	
<b>Chiffres d'affaires</b>	<b>41.933.150,53</b>		<b>41.933.150,53</b>	<b>46.440.533,68</b>	
Variation de stocks de produits (1)					
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même					
Subventions d'exploitation					
Autres produits d'exploitation					
Reprises d'exploitation : transferts de charges	17.875.982,50		17.875.982,50	4.105.309,84	
<b>Total I</b>	<b>59.809.133,03</b>		<b>59.809.133,03</b>	<b>50.545.843,52</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>287.070.835,94</b>	<b>18.496,00</b>	<b>287.089.331,94</b>	<b>49.859.773,21</b>	
Achats revendus (2) de marchandises	12.523.525,27		12.523.525,27	17.746.422,14	
Achats consommés (2) de matières et fournitures	915.634,12		915.634,12	1.550.168,94	
Autres charges externes	11.657.102,83	18.496,00	11.675.598,83	11.181.039,97	
Impôts et taxes	703.847,89		703.847,89	813.775,12	
Charges de personnel	18.722.906,83		18.722.906,83	17.134.573,60	
Autres charges d'exploitation					
Dotations d'exploitation	242.547.819,02		242.547.819,02	1.433.793,44	
<b>Total II</b>	<b>287.070.835,94</b>	<b>18.496,00</b>	<b>287.089.331,94</b>	<b>49.859.773,21</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-227.261.702,93</b>	<b>-18.496,00</b>	<b>-227.280.198,93</b>	<b>686.070,31</b>	
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>5.759.581,77</b>		<b>5.759.581,77</b>	<b>5.682.271,70</b>	
Produits des titres de partic. Et autres titres immobilisés	200,00		200,00		
Gains de change	21,22		21,22		
Intérêts et autres produits financiers	5.745.791,88		5.745.791,88	5.682.271,70	
Reprises financières : transfert charges	13.568,67		13.568,67		
<b>Total IV</b>	<b>5.759.581,77</b>		<b>5.759.581,77</b>	<b>5.682.271,70</b>	
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>17.145.317,57</b>		<b>17.145.317,57</b>	<b>16.060.105,93</b>	
Charges d'intérêts	16.867.293,29		16.867.293,29	16.044.860,66	
Perles de change	3.000,00		3.000,00	1.676,60	
Autres charges financières					
Dotations financières	275.024,28		275.024,28	13.568,67	
<b>Total V</b>	<b>17.145.317,57</b>		<b>17.145.317,57</b>	<b>16.060.105,93</b>	
<b>RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>	<b>-11.385.735,80</b>		<b>-11.385.735,80</b>	<b>-10.377.834,23</b>	
<b>RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>-238.647.438,73</b>	<b>-18.496,00</b>	<b>-238.665.934,73</b>	<b>-9.691.763,92</b>	

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (MODÈLE NORMALE)

STOKVIS NORD AFRIQUE SA		Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022			
DESIGNATION	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT	
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents			
	1	2	3 = 2 + 1	4	
<b>RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>-238.647.438,73</b>	<b>-18.496,00</b>	<b>-238.665.934,73</b>	<b>-9.691.763,92</b>	
<b>PRODUITS NON COURANTS</b>	<b>270.773,74</b>	<b>14.595,93</b>	<b>285.369,67</b>	<b>810.903,84</b>	
Produits des cessions d'immobilisations	58.750,00		58.750,00	408.333,33	
Subventions d'équilibre					
Reprises sur subventions d'investissement					
Autres produits non courants	212.023,74	14.595,93	226.619,67	402.570,53	
Reprises non courantes : transferts de charges					
<b>Total VIII</b>	<b>270.773,74</b>				

## SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 2022

### PERIMÈTRE CONSOLIDATION

#### PRINCIPES COMPTABLES

Les comptes consolidés du Groupe STOKVIS sont établis conformément aux normes nationales prescrites par la Méthodologie adoptée par le Conseil National de Comptabilité (CNC) dans son avis N° 5 du 26 mai 2005.

#### PERIMÈTRE DE CONSOLIDATION

La liste des sociétés consolidées au 31 décembre 2022 est la suivante :

Sociétés	Pourcentages d'intérêt	Pourcentages de contrôle	Méthodes de Consolidation
STOKVIS NORD AFRIQUE	100,00%	100,00%	Société mère
STOKVIS MOTORS	98,33%	98,33%	IG
STOKVIS INDUSTRIES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AUTOMOTIVE	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS RENTAL	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS ENGINES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AGRI	100,00%	100,00%	IG
ATLAS RENTAL	49,00%	49,00%	MEE

IG : Intégration globale  
MEE : Mise en équivalence

La liste des sociétés consolidées au 31 décembre 2021 est la suivante :

Sociétés	Pourcentages d'intérêt	Pourcentages de contrôle	Méthodes de Consolidation
STOKVIS NORD AFRIQUE	100,00%	100,00%	Société mère
STOKVIS MOTORS	98,33%	98,33%	IG
STOKVIS INDUSTRIES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AUTOMOTIVE	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS RENTAL	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS ENGINES	100,00%	100,00%	IG
STOKVIS AGRI	100,00%	100,00%	IG
ATLAS RENTAL	49,00%	49,00%	MEE

### BILAN CONSOLIDÉ

ACTIF	31-déc.-22	31-déc.-21	Variation
<b>Actif immobilisé dont</b>	<b>116.146</b>	<b>172.222</b>	<b>(56.075)</b>
Immobilisations en non valeur	5.127	7.691	(2.564)
Ecart d'acquisition	-	-	-
Immobilisations incorporelles	22.873	22.900	(27)
Immobilisations corporelles	41.133	46.097	(4.964)
Titre mis en équivalence	0	-	0
Immobilisations financières	6.718	3.496	3.223
Impôts différés actifs	40.295	92.038	(51.743)
<b>Actif circulant dont</b>	<b>465.257</b>	<b>576.484</b>	<b>- 111.227</b>
Stocks et en-cours	138.539	161.345	(22.806)
Clients et comptes rattachés	162.390	262.871	(100.481)
Autres créances et comptes de régularisation	155.917	143.674	12.243
Valeurs mobilières de placement	8.411	8.594	(184)
<b>Trésorerie - actif</b>	<b>27.228</b>	<b>18.186</b>	<b>9.042</b>
<b>Total de l'actif</b>	<b>608.632</b>	<b>766.892</b>	<b>(158.260)</b>

PASSIF	31-déc.-22	31-déc.-21	Variation
Capital	91.952	91.952	-
Primes d'émission, de fusion, d'apport	90.112	90.112	-
Réserves consolidées	(217.682)	(188.401)	(29.281)
Résultat consolidé	(183.623)	(29.294)	(154.329)
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé</b>	<b>(219.241)</b>	<b>(35.631)</b>	<b>(183.610)</b>
Dont : Capitaux propres part du groupe	(219.821)	(36.252)	(183.569)
(Intérêts minoritaires)	580	622	(41)
<b>Financement Permanent</b>	<b>144.420</b>	<b>151.637</b>	<b>(7.217)</b>
Dettes de financement	139.852	151.075	(11.223)
Provisions pour risques et charges	4.568	561	4.007
Impôts différés passifs	-	-	-
<b>Passif circulant dont</b>	<b>320.557</b>	<b>299.554</b>	<b>21.003</b>
Fournisseurs et comptes rattachés	137.608	172.158	(34.550)
Autres dettes et comptes de régularisation	182.949	127.396	55.553
<b>Trésorerie - passif</b>	<b>362.896</b>	<b>351.332</b>	<b>11.564</b>
<b>Total du passif</b>	<b>608.632</b>	<b>766.892</b>	<b>(158.260)</b>

### COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

En KMAD	31-déc.-22	31-déc.-21	Var %
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>237.542</b>	<b>356.040</b>	<b>-33%</b>
Chiffre d'affaires	221.918	348.056	-36%
Variation de stocks de produits	259	19	1290%
Autres produits d'exploitation	15.365	7.965	93%
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>(283.174)</b>	<b>(350.499)</b>	<b>-19%</b>
Achat revendu de marchandises	(183.535)	(284.589)	-36%
Achats consommés de mat et fournit	(5.672)	(5.051)	12%
Autres charges externe	(20.323)	(17.418)	17%
Impôts et taxes	(1.699)	(2.376)	-29%
Charges de personnel	(33.555)	(32.420)	3%
Autres charges d'exploitation	0	(53)	-100%
Dotations d'exploitation	(38.391)	(8.592)	347%
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(45.632)</b>	<b>5.541</b>	<b>-924%</b>
<b>Charges financières nettes</b>	<b>(44.251)</b>	<b>(23.265)</b>	<b>90%</b>
<b>Résultat courant des entreprises intégrées</b>	<b>(89.882)</b>	<b>(17.724)</b>	<b>407%</b>
Résultat non courant	(40.184)	(2.453)	1538%
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>(130.067)</b>	<b>(20.177)</b>	<b>545%</b>
Impôt sur le résultat	(53.557)	(3.688)	1352%
<b>Résultat net des entreprises intégrées avant amortissement des écarts d'acquisition</b>	<b>(183.623)</b>	<b>(23.865)</b>	<b>669%</b>
DEA des écarts d'acquisition	-	-	-
QP des sociétés mises en équivalence	-	(5.429)	-100%
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>(183.623)</b>	<b>(29.294)</b>	<b>527%</b>
<b>Résultat net part du Groupe</b>	<b>(183.582)</b>	<b>(29.275)</b>	<b>527%</b>
<b>Intérêts minoritaires dans le résultat</b>	<b>(41)</b>	<b>(20)</b>	<b>111%</b>